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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou malé vodní elektrárny a jejím

elektro návrhem, včetně připojení na distribuční soustavu. Součástí práce jsou také dva

návrhy využití hltnosti turbín a jejich zhodnocení na základě ekonomických kritérií.
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Abstract

This bachelor's thesis deals with the issue of the small hydro power plant and its

electrical concept, including the connection to the electric power distribution system. The

work also contains concepts of using an absorption capacity of turbines and their

assessment, based on economic criterias.
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Seznam zkratek a symbolů

MVE Malá vodní elektrárna

ERÚ Energetický regulační úřad

OZE Obnovitelné zdroje energie

POZE Podporované obnovitelné zdroje energie

Cos 𝛗 účiník (-)

p Převod transformátorů

Q Jalový výkon (VAr)

𝛚 Úhlová rychlost (rad/s)

MIT Massachusetts Institute of Technology

PLC Programovatelný logický automat

DCS Distribuovaný řídicí systém

ES Elektrizační soustava

𝒊𝒌𝟎
" Počáteční rázový 3fázový zkratový proud (A)

𝒊𝒌𝟎
(𝟐)

Počáteční rázový 2fázový zkratový proud (A)

𝒊𝒌𝟎
(𝟏)

Počáteční rázový 1fázový zkratový proud (A)

𝑺𝒌𝟎
" Počáteční rázový zkratový výkon (VA)

𝑰𝒗 Vztažný proud (A)

𝒙𝒄𝒆𝒍𝒌 Celková reaktance ()

𝑺𝒗 Vztažný výkon (VA)

𝑼𝒗 Vztažné napětí (V)

𝒙𝒅
“ Rázová reaktance generátoru (%)

𝒙𝒈
Reaktance generátoru ()

𝒙𝑻
Reaktance transformátoru ()

𝒙𝒗
Reaktance vedení (/km)

l Délka vedení (km)

𝒙𝒔
Reaktance soustavy ()
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𝒖𝒌
Napětí transformátoru nakrátko (%)

𝑺𝒌𝒔
" Rázový zkratový výkon soustavy (VA)

𝑺𝒏
Jmenovitý zdánlivý výkon (VA)

𝑼𝒏
Jmenovité napětí (V)

𝑰𝒑 Nárazový zkratový proud (A)

𝑰𝒌𝒆 Ekvivalentní oteplovací proud (A)

𝒕𝒌 Doba trvání zkratu (s)

𝜿 Součinitel nárazového zkratového proudu (-)

𝒌𝒆 Činitel pro výpočet ekvivalentního oteplovacího proudu (-)

𝑺𝒎𝒊𝒏 Minimální průřez vodiče (mm2)

RGf Fiktivní rezistance ()

g Gravitační konstanta (ms-2)

Q Průměrný průtok vody (m3s-1)

H Spád při průměrném průtoku vody (m)

K Konstanta respektující gravitační konstantu a celkovou účinnost (-)

𝝁𝒄 Celková účinnost (-)

P Dosažitelný výkon (kW)

MZP Minimální zůstatkový průtok

E Elektrická energie (kWh)

i Úrok (%)

n Počet období (roky)

DZ Daňový základ (%)

Qd Denní průtok (m3s-1)

V Objem (m3)
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Úvod

Problematika čisté energie z přírodních zdrojů zaujímá čím dál větší pozornost

u odborné veřejnosti, a to jak ve světě, tak i v České republice. Je to zapříčiněné rychlým

vyčerpáváním zásob ropy, uhlí a zemního plynu. Jako další příčinu, můžeme také

považovat velké znečišťování ovzduší tepelnými elektrárnami.

Jaderné elektrárny se mohou zdát jako velice perspektivní, avšak existuje mnoho

odpůrců této technologie, kteří tvrdí, že je velice nebezpečná, přičemž se opírají zejména

o jaderné nehody v Černobylu a Fukušimě. Z těchto důvodů jsou v současnosti často

budované fotovoltaické, větrné a vodní elektrárny. Fungují totiž na bázi využívání

prakticky nevyčerpatelného zdroje energie, a to slunce, větru a vody.

Vodní elektrárny jsou založeny na principu využívání hydroenergetického

potenciálu pohybující se vody. Nyní se v České republice staví převážně malé vodní

elektrárny, které vznikají zejména na místech bývalých vodních děl. Těch bylo

vybudováno velké množství a to převážně v podobě mlýnů, které však nevytvářely

elektrickou energii, nýbrž pouze převáděly hydroenergetický potenciál vody na

mechanickou energii. Tyto stavby jsou ideální kvůli již vybudované strojovně a přívodu

a odtoku vody.

Cílem této práce je vytvořit elektro návrh malé vodní elektrárny a vybrat její

nejvhodnější zapojení a provést ekonomické zhodnocení dvou alternativních projektů

výstavby MVE.
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1 Teoretická část

1.1 Obecně o energii vody

Mechanická energie vody závisí na koloběhu vody na Zemi a jejím objemu.

Zdrojem koloběhu vody na Zemi je sluneční energie, proto se energie vody řadí mezi stále

se obnovující, prakticky nevyčerpatelný zdroj energie. V přírodě existuje několik druhů

mechanické energie vody, a to mechanická energie ledovců, atmosférických srážek,

vodních toků a moře. V této práci bude hrát prim tzv. bílé uhlí, což je mechanická energie

vodních toků.

Využití hydroenergetického potenciálu vodních toků závisí na konkrétních

podmínkách dané lokality. Mezi ně patří geologické a morfologické podmínky území,

osídlení, komunikace a jiné. Kvůli těmto omezením se využitelný hydroenergetický

potenciál pohybuje přibližně na třetině až polovině teoreticky možného. U nás však ani

tento prakticky využitelný potenciál není plně využit. V současnosti se ale tento trend mění

a budují se MVE na řekách Labe, Vltava a Berounka, a to i přesto, že je to technicky

poměrně obtížné [1].

Výhody hydroenergetického potenciálu, mezi které patří zejména nevyčerpatelnost,

téměř žádné emise a s tím související zelený bonus od státu, vedou k jeho plošnému

využívání. Příkladem může být Norsko, kde bylo v roce 2008 vyrobeno asi 122,7 TWh

elektrické energie (pro představu v roce 2013 bylo v našich jaderných elektrárnách

vyrobeno celkem cca 40 TWh elektrické energie) ve vodních elektrárnách, což je cca 99 %

elektrické energie vyrobené v Norsku. Je to dáno obrovským množstvím prudkých

horských řek, jezer a vodopádů [2].
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1.2 Rozdělení hydroelektráren

Hydroelektrárny se dají rozdělit do několika kategorií, dle kterých se dají určit

přibližné parametry, mezi které patří typ turbíny, instalovaný výkon, spád vodního toku

a průtok dané vodní elektrárny.

1.2.1 Dle instalovaného výkonu

Zařazením do kategorií dle instalovaného výkonu rozumíme součet jmenovitých

výkonů všech hydroalternátorů, které jsou v daném vodním díle nainstalované.

Dle normy ČSN 750120:

 Malé – výkon do 10 MW

 Střední – výkon v rozmezí 10 - 200 MW

 Velké – výkon nad 200 MW

V příloze 1 se nachází graf změny počtu MVE v ČR pro období 2002 – 2014.

1.2.2 Dle konstrukce

Jezové

Používají se přímo na jezech vodních toků, kde pracují nepřetržitě. Elektrárnou

protéká voda až do maximální hltnosti turbín. Když bude ve vodním toku více vody, než

může elektrárna pojmout, zbytek vody přeteče přes jez. Sem patří i pojem sanační průtok,

což značí průtok, který musí protékat přes jez a to kvůli okysličování vody a průchodu ryb

přes rybí přechody. Jsou značně závislé na průtoku, proto se používá více turbín s menší

hltností, než jedna s vysokou hltností. Většinou mají malý spád a velký průtok, tudíž se

používají Kaplanovy turbíny. Výhodou je jednoduchá stavba díla.

Derivační

Funguje na principu odebírání vody z hlavního toku do vedlejšího (umělého), ten

může být jak kratší, tak i delší. Výhodou derivačních elektráren je, že si odebírají množství

vody, které potřebují, a zbytek jde přes jez hlavním korytem. Díky tomu má i lepší ochranu

před povodněmi. Nevýhodou je její složitější stavba, jelikož pro svou funkci potřebuje
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umělé řečiště a s ním spojenou údržbu. Dalším negativem může být také větší zásah do

přírody [3].

Přečerpávací

Přečerpávací vodní elektrárny se využívají na vykrývání výkonových špiček v síti.

Je to spolehlivý akumulátor velkého množství energie. Funguje na principu dvou nádrží,

které dělí velké převýšení a jsou spojeny pouze spádovým potrubím, které přivádí vodu do


[…]


diskontovaná doba návratnosti, která je pro mou variantu 8 let při počítání dotace a 14 let

bez dotace.

Pro lepší přehlednost zde uvádím tabulku, která zohledňuje všechny zjištěné

ekonomické kritéria pro obě varianty návrhu.

Tabulka 16 Porovnání všech vypočtených ekonomických ukazatelů.

Z tabulky č. 16 lze vyčíst, že IRR kritérium není pro výběr investice vhodné,

protože říká, že nejvhodnější je investovat do projektu B, i přesto, že projekt A má vyšší

čistou současnou hodnotu. Při pohledu na NPV je tedy jasně vidět, že nejvýhodnější je

projekt A s dotací. ROI kritérium je taktéž nevhodné vzhledem k tomu, že se jedná o dvě

různě velké investice. Jeho nevýhodou je také to, že nepočítá s časovou cenou peněz.

Doba návratnosti je pouze orientační údaj, podle kterého se nelze řídit, stejně tak

NPV v době návratnosti je pouze informativní údaj a je nemá žádnou vypovídající

hodnotu. Dalo by se využít v případě, že se počítá s tím, že se hned v prvním roce, kdy

bude NPV kladné, ukončí provoz, tudíž by se hledala nejvyšší hodnota NPVT.

Projekt A - max hltnost 400
S dotací

Investice NPV30 IRR ROI TReal NPVT Enetto

[Kč] [Kč] [%] [%] [Roky] [Kč] [kWh]

1 001 150 000 814 783 931 15.81 8.63 8 17 170 582 31 733 159

Bez dotace

Investice NPV30 IRR ROI TReal NPVT Enetto

[Kč] [Kč] [%] [%] [Roky] [Kč] [kWh]

1 001 150 000 564 783 931 11.38 7.87 14 30 988 264 31 733 159

Projekt B - max hltnost 300
S dotací

Investice NPV30 IRR ROI TReal NPVT Enetto

[Kč] [Kč] [%] [%] [Roky] [Kč] [kWh]

921 150 000 784 107 116 16.80 8.75 7 5 850 931 29 530 559

Bez dotace

Investice NPV30 IRR ROI TReal NPVT Enetto

[Kč] [Kč] [%] [%] [Roky] [Kč] [kWh]

921 150 000 534 107 116 11.62 7.93 13 4 289 097 29 530 559
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Závěr

V první části bakalářské práce jsem se věnoval teoretickým poznatkům z oblasti

MVE a zběžný popis problematiky MVE. Zejména jsem zaměřil na elektrozařízení

a ostatní technologická zařízení elektrárny.

V druhé části jsem se rozhodl pro tvorbu elektro návrhu malé vodní elektrárny a to

včetně jednopólového schéma, které jsem udělal ve třech variantách a vybral nejvhodnější

dle vlastního posouzení. Pro toto řešení jsem následně vypracoval výpočet zkratových

proudů pro pět různých míst zkratu a vypočítal minimální průřez vodiče na výstupu z MVE

do distribuční soustavy. Tento průřez musí být minimálně 234 mm2 a z tohoto důvodu

jsem zvolil kabel 3x 22-AXEKVCEY240 o celkové délce 3 km. Tento kabel má výhodu

v tom, že je odolný vůči podélnému šíření vlhkosti a má dvojitý plášť. Výpočet zkratových

proudů jsem využil i při volbě výkonových vypínačů, které jsem zvolil vakuové pro

jmenovitý proud 630 A a jmenovité napětí 22 kV s maximálním nárazovým zkratovým

proudem 50 kA.

V poslední části práce jsem se zabýval ekonomickým zhodnocením celého

projektu. Zvolil jsem dvě různá řešení volby hltností turbín, první varianta má hltnost

2x 200 m3s-1 a druhá 2x 150 m3s-1. První řešení má větší využití hydropotenciálu řeky,

a tedy i větší dosažitelný výkon a celkovou vyrobenou elektřinu, a to přibližně o 2 GWh.

Na druhou stranu ale bude mít vyšší pořizovací náklady. Jelikož toto řešení vyrobí více

elektrické energie, bude mít i větší roční tržby z prodeje. Nejprve jsem ji ale musel snížit

o vlastní spotřebu.

Při samotném ekonomickém zhodnocení jsem zvažoval projekt s dotací, ale i bez

ní. Jelikož se dotace inkasuje rok před zahájením provozu, tak se NPV změní pouze o tuto

částku. Vliv časové ceny peněz na dotaci se neprojeví. Čistá současná hodnota prvního

projektu při využití dotace a při uvažovaném diskontu 6,3 %, je bezmála 815 milionů Kč,

což znamená, že alternativní investici převýší o tuto částku. Pro druhý projekt vyšlo NPV

bezmála na 785 milionů Kč. Vypočítal jsem také vnitřní výnosové procento investice, které

udává, při jakém diskontu bude mít investice nulové NPV. Toto kritérium je však

nepřesné, a v tomto případě nevybírá shodně jako NPV, protože říká, že nejlepší je druhá
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varianta. Je logické, že obě varianty bez dotace budou méně výhodné, jsou zde spíše pro

představu, jak by NPV vypadalo, kdyby dotace nebyla poskytnuta. Diskontovaná doba

návratnosti investice je pro oba projekty téměř stejná. Projekt druhý bude dříve splacený

a to o jeden rok, to je způsobeno nižší počáteční investicí.

Závěrem práce lze říci, že výhodnější je projekt první, tedy využití dvou turbín

o celkové hltnosti 400 m3s-1.
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Přílohy

Příloha 1 Graf změny počtu MVE a jejich instalovaného výkonu za posledních 12 let [17].
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Příloha 2 Graf zobrazující změnu účiníku při změně poměru Q/P.
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Příloha 3 Určení činitele ke pro výpočet ekvivalentního oteplovacího proudu [14].
