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Splnění cílů práce

Úroveň zvoleného postupu řešení

Využitelnost výsledků práce

Shrnutí výsledků a formulace závěrů

Práce s odbornou literaturou a dalšími prameny

Formální vzhled a struktura práce (normy, předpisy)

Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika)

Samostatnost a iniciativa studenta při řešení práce

Slovní zdůvodnění zejména při hodnocení A nebo F:

Autor dle mého názoru splnil body zadání. V práci je několik nepřesných formulací, které

však neovlivňují závěry práce.

Otázky k obhajobě práce:

Jakým způsobem lze zvýšit využítí energie vodního toku při použití neregulovaných turbín?

Jak jste došel k závěru, že při chybném fázování může dojít až k trojnásobku In generátoru?

Navržená výsledná známka: B - velmi dobře

V Praze dne 10.6.2015

podpis vedoucího práce